BỘ XÂY DỰNG

Số: 339/BXD-KHCN

    V/v: xác định công trình xăng dầu gắn với đất đai theo quy định hiện hành
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày  19  tháng  8  năm 2016

Kính gửi:
Bộ Công Thương
Bộ Xây dựng đã nhận công văn số 5990/BCT-KH ngày 04/7/2016 của Bộ Công Thương về đề nghị xác định đất đai theo quy định hiện hành kèm theo văn bản số 704/SCT-QLTM ngày 27/6/2016 của Sở Công thương Kiên Giang, sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Quy định về khoảng cách công trình được quy định tại Mục 2.8.16.  QCXDVN 01:2008/BXD về Quy hoạch xây dựng, quy định trạm xăng “không được làm ảnh hưởng tới an toàn giao thông: Phải cách lộ giới (chỉ giới đường đỏ) ít nhất 7 m (tính từ mép ngoài hình chiếu bằng của công trình trạm xăng”. Theo đó trường hợp 02 thửa đất (đã có quyền sử dụng đất) không liền kề nhau, cách nhau qua đường quốc lộ, thì không được xây dựng bể chứa xăng dầu trên 01 thửa đất ở một bên đường và khu bán hàng, cột bơm, đảo bơm, … trên 01 thửa đất khác không liền kề cách nhau qua đường quốc lộ.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Bộ Công Thương hướng dẫn Sở Công Thương Kiên Giang thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Lê Quang Hùng (để báo cáo);

- Lưu VT, Vụ KHCN.

	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT

(đã ký)
Lê Trung Thành

PAGE